
PREFEITURA DE PORTO VELHO   
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO – EMDUR 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Proc. 

02.41.00128.2021 

FLS. 

VISTO 
 

 

ATA DA SESSÃO PUBLICA 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021/CPL/EMDUR 

 

Processo nº: 02.41.00128/2021 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA EXECUÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO E PAISAGÍSTICO DA 
PRAÇA 22 DE DEZEMBRO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA EMPRESA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO-EMDUR 

 

 

PREÂMBULO 

 

No dia 27 de dezembro de 2021, às 09h:00min, reuniram-se na Sala da junta 
administrativa de recursos de infração - JARI, Sito à av. amazonas,698, bairro 
Santa Barbara, nesta cidade de Porto Velho, Estado de Rondônia, a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA EMDUR, instituída pelo decreto municipal nº 
6.204/I de 31 de dezembro de 2020, e estatuto da EMDUR, publicada no Diário 
Oficial do Município nº 2.886, de 21 de janeiro de 2021, sob a presidência de Sr. 
MARCOS AURÉLIO FURUKAWA, e os membros que ao final subscrevem, 
devidamente nomeados, para proceder ao recebimento dos documentos de 
credenciamento e os envelopes nº 01 e 02, contendo, respectivamente, os 
documentos de habilitação e proposta comercial de preços referente à licitação 
supracitada, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de empreitada GLOBAL. 

 

 

DO CREDENCIAMENTO 

 

Aberta a sessão, o Presidente apresentou a comissão, informou aos presentes o 
objetivo da referida Tomada de Preços e fez uma explanação a respeito dos 
procedimentos a serem adotados, ressaltando que até o final do credenciamento 
serão aceitos novos licitantes. Prosseguindo, deu-se início a fase de 
credenciamento, onde os licitantes entregaram ao Presidente os documentos de 
credenciamento em atendimento às exigências previstas no Edital, oportunidade 
em que a Comissão ressaltou que as cópias autenticadas dos mesmos 



PREFEITURA DE PORTO VELHO   
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO – EMDUR 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Proc. 

02.41.00128.2021 

FLS. 

VISTO 
 

 

Deverão constar no Envelope nº 01 (Habilitação). Compareceram ao certame 
licitatório os representantes das empresas, conforme relação abaixo: 

 

 GUALBERTO E LAZAROTO CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº: 
41.335.483/0001-62, representado legalmente neste ato pelo Sr. Alisson 
Almeida Gualberto, portador do RG Nº 596022 SSP/RO e CPF Nº 
976.849.025-04; 

 TOMAZELLI SERVIÇOS EIRELI GRUPOIBR CNPJ Nº: 02.989.079/0001-
50 representado legalmente neste ato pelo Sr. Sandro Waters Prado Nunes 
Menacho, portador do RG Nº 154227 SSP/RO e CPF Nº 026.728.791-76; 

 CONSTRUTORA DELTA LTDA EPP CNPJ Nº: 63.615.173/0001-34 
representado legalmente neste ato pelo Sr. Jaime Simoka, portador do RG 
Nº 46980565 SSP/RO e CPF Nº 622.775.969-49. 
 

 

DA ABERTURA DO ENVELOPE 01  

Prosseguindo, em consonância com a orientação dos trabalhos, foram entregues à 
Comissão os envelopes nº 01 e 02, devidamente lacrados, sendo rubricados pela 
comissão e a empresa licitante credenciada. Dando continuidade ao certame, foi 
aberto pela Comissão os envelopes nº 01 com 124 folhas numerada de um a cento 
e vinte e quatro, da empresa: TOMAZELLI SERVIÇOS EIRELI- GRUPO IBR  
contendo os documentos de habilitação, os quais foram rubricados por todos os 
presentes e acostados aos autos em epígrafe. 

Em continuidade ao certame, foi aberto pela Comissão os envelopes nº 01 com 
total de 53 folhas numerada de um a cinquenta e dois, com capa de folha de rosto 
sem numeração, da empresa: CONSTRUTORA DELTA LTDA EPP contendo os 

documentos de habilitação, os quais foram rubricados por todos os presentes e 
acostados aos autos em epígrafe. 

Em sequência, foi aberto pela Comissão os envelopes nº 01 com 66 folhas 
numerada de um a sessenta e seis, da empresa: GUALBERTO E LAZAROTO 

CONSTRUÇÃO LTDA contendo os documentos de habilitação, os quais foram 
rubricados por todos os presentes e acostados aos autos em epígrafe. 

 

foram colocados os envelopes nº 02(proposta de preços)  em um único envelope 
plástico de nº 5887181, o qual foi vistado por todos os presentes. Ato contínuo, o 
Presidente informa que a data de retorno da sessão para divulgar o resultado do 
julgamento de habilitação será as 11:00 hs. 

 

 

 



PREFEITURA DE PORTO VELHO   
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO – EMDUR 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Proc. 

02.41.00128.2021 

FLS. 

VISTO 
 

 

ANÁLISE DA COMISSÃO 

Em análise da comissão dos documentos de habilitação verificou-se que a 
empresa: 

 

 GUALBERTO E LAZAROTO CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº: 
41.335.483/0001-62 

 TOMAZELLI SERVIÇOS EIRELI GRUPOIBR CNPJ Nº: 02.989.079/0001-50 

 CONSTRUTORA DELTA LTDA EPP CNPJ Nº: 63.615.173/0001-34 

 

Foram HABILITADAS por atender na íntegra os requisitos do edital. 

 

 Antes da abertura das propostas de preços, a representante da empresa 
GUALBERTO E LAZAROTO CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº: 
41.335.483/0001-62; TOMAZELLI SERVIÇOS EIRELI GRUPOIBR CNPJ Nº: 
02.989.079/0001-50; CONSTRUTORA DELTA LTDA EPP CNPJ Nº: 
63.615.173/0001-34 , declarou que abria mão do prazo de recurso, sendo 
assim lavrado termo de renúncia do prazo recursal. 

foram colocados os envelopes nº 02 em um único envelope de nº 5886824, o qual 
foi vistado por todos os presentes. Ato contínuo, o Presidente informa que a data 
de retorno da sessão para divulgar o resultado do julgamento será previamente 
comunicada através de Oficio Circular e e-mail. E nada mais havendo a ser tratado, 
foi encerrada a sessão e lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada 
conforme, vai assinada pelos presentes. Porto Velho – RO, 23 de maio de 2016, às 
11h:00min. 

 

DA ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Ato contínuo a Comissão procede com abertura do envelope nº 02 – 

Proposta de Preços das empresa habilitada, TOMAZELLI SERVIÇOS EIRELI 

GRUPO IBR , CNPJ Nº: 11.411.952/0001-14,  foi aberto pela Comissão os 

envelope nº 02 – proposta de preços com 25 folhas numeradas de um a vinte e 

cinco onde após vistados pelos presentes foram acostados aos autos. 

Ato contínuo a Comissão procede com abertura do envelope nº 02 – 

Proposta de Preços das empresa habilitada, • CONSTRUTORA DELTA LTDA 

EPP CNPJ Nº: 63.615.173/0001-34, foi aberto pela Comissão os envelope nº 02 – 

proposta de preços com 89 folhas numeradas de um a oitenta e nove onde após 

vistados pelos presentes foram acostados aos autos 

 



PREFEITURA DE PORTO VELHO   
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO – EMDUR 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Proc. 

02.41.00128.2021 

FLS. 

VISTO 
 

Ato contínuo a Comissão procede com abertura do envelope nº 02 – 

Proposta de Preços das empresas habilitadas, GUALBERTO E LAZAROTO 

CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº: 41.335.483/0001-62, foi aberto pela Comissão o 

envelope nº 02 – proposta de preços com 81 folhas numeradas de um a oitenta e 

um onde após vistados pelos presentes foram acostados aos autos 

 

OCORRÊNCIA  

 Envelope contendo os documentos referente a habilitação da empresa 
CONSTRUTORA DELTA não estava lacrado. 

 Empresa DELTA não fez vista aos documentos de habilitação e 
propostas de preços 

 A sessão foi suspensa para análise dos documentos de habilitação das 
empresas, e retomada as 11:00hs. 

 

Em seguida o Presidente solicita que se registre que suspenderá a sessão para 

análise das propostas comerciais. E fica acordado entre as partes que a data de 

retorno da sessão para divulgar o resultado do julgamento das propostas será 

informado via e-mail ou ofício. 

 

E nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a sessão e lavrada a presente 
Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes. Porto 
Velho – RO, 27 de dezembro de 2021, às 11:55 hs. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO GERAL 

 

 

MARCOS AURÉLIO FURUKAWA 

Presidente da CPL/EMDUR 

 
 
 
RAIANA NEVES CARVALHO 

Membro da CPL – GERAL  
 

 

 



PREFEITURA DE PORTO VELHO   
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO – EMDUR 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Proc. 

02.41.00128.2021 

FLS. 

VISTO 
 

 

 

 

MAIARA MARJORE ROCHA PERES MARINI 

Membro da CPL – GERAL  
 

EMPRESAS LICITANTES 

 

 

 
GUALBERTO E LAZAROTO CONSTRUÇÃO LTDA,  
CNPJ Nº: 41.335.483/0001-62 
Sr. Alisson Almeida Gualberto 
RG Nº 596022 SSP/RO  
CPF Nº 976.849.025-04 
 
 
 
 
 
TOMAZELLI SERVIÇOS EIRELI GRUPO IBR 
CNPJ Nº: 02.989.079/0001-50  
Sr. Sandro Waters Prado Nunes Menacho 
RG Nº 154227 SSP/RO  
CPF Nº 026.728.791-76 
 

 

 

CONSTRUTORA DELTA LTDA EPP 
CNPJ Nº: 63.615.173/0001-34  
Sr. Jaime Simoka, portador do  
RG Nº 46980565 SSP/RO e  
CPF Nº 622.775.969-49. 
 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DE PORTO VELHO   
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO – EMDUR 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Proc. 

02.41.00128.2021 

FLS. 

VISTO 
 

 

TERMO DE RENÚNCIA DE RECURSO ADMINISTRATIVO  
 

 

 

 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO EMDUR 
REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021/CPL GERAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.41.00128/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO E 
PAISAGÍSTICO DA PRAÇA 22 DE DEZEMBRO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO-EMDUR 
 

 
 
                          A empresa  GUALBERTO E LAZAROTO CONSTRUÇÃO 
LTDA, CNPJ Nº: 41.335.483/0001-62, representado legalmente neste ato pelo 
Sr. Alisson Almeida Gualberto, portador do RG Nº 596022 SSP/RO e CPF Nº 
976.849.025-04 conforme documentos juntados nos autos do processo 
supracitado, DECLARA, na forma e sob as penas impostas na Lei nº 8.666/93 
art. 109, Inciso I Alínea “b”, que concorda com atos praticados pela Comissão 
Permanente de Licitação da Geral que julgou os documentos da fase de 
habilitação da licitação em epígrafe, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE, 
portanto, ao direito de recurso e ao respectivo prazo dele decorrente, assentindo 
assim, com o prosseguimento do procedimento licitatório. 
 

 

 

 

 

 
GUALBERTO E LAZAROTO CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ Nº: 41.335.483/0001-62 
RG Nº 596022 SSP/RO 
CPF Nº 976.849.025-04 
 
 

     Porto Velho, 27 de dezembro de 2021. 
 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DE PORTO VELHO   
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO – EMDUR 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Proc. 

02.41.00128.2021 

FLS. 

VISTO 
 

 

TERMO DE RENÚNCIA DE RECURSO ADMINISTRATIVO  
 

 

 

 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO EMDUR 
REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021/CPL GERAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.41.00128/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO E 
PAISAGÍSTICO DA PRAÇA 22 DE DEZEMBRO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO-EMDUR 
 

 
 
                          A empresa  TOMAZELLI SERVIÇOS EIRELI GRUPOIBR 
CNPJ Nº: 02.989.079/0001-50 representado legalmente neste ato pelo Sr. 
Sandro Waters Prado Nunes Menacho, portador do RG Nº 154227 SSP/RO e 
CPF Nº 026.728.791-76 conforme documentos juntados nos autos do processo 
supracitado, DECLARA, na forma e sob as penas impostas na Lei nº 8.666/93 
art. 109, Inciso I Alínea “b”, que concorda com atos praticados pela Comissão 
Permanente de Licitação da Geral que julgou os documentos da fase de 
habilitação da licitação em epígrafe, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE, 
portanto, ao direito de recurso e ao respectivo prazo dele decorrente, assentindo 
assim, com o prosseguimento do procedimento licitatório. 
 

 

 

 

 

 
TOMAZELLI SERVIÇOS EIRELI GRUPOIBR 
CNPJ Nº: : 02.989.079/0001-50 
RG Nº 154227 SSP/RO 
CPF Nº 026.728.791-76 
 
 

     Porto Velho, 27 de dezembro de 2021. 
 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DE PORTO VELHO   
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO – EMDUR 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Proc. 

02.41.00128.2021 

FLS. 

VISTO 
 

 

TERMO DE RENÚNCIA DE RECURSO ADMINISTRATIVO  
 

 

 

 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO EMDUR 
REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021/CPL GERAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.41.00128/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DO PROJETO URBANÍSTICO E 
PAISAGÍSTICO DA PRAÇA 22 DE DEZEMBRO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO-EMDUR 
 

 
 
                          A empresa CONSTRUTORA DELTA LTDA EPP CNPJ Nº: 
63.615.173/0001-34 representado legalmente neste ato pelo Sr. Jaime Simoka, 
portador do RG Nº 46980565 SSP/RO e CPF Nº 622.775.969-49. conforme 
documentos juntados nos autos do processo supracitado, DECLARA, na forma 
e sob as penas impostas na Lei nº 8.666/93 art. 109, Inciso I Alínea “b”, que 
concorda com atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação da Geral 
que julgou os documentos da fase de habilitação da licitação em epígrafe, 
RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE, portanto, ao direito de recurso e ao 
respectivo prazo dele decorrente, assentindo assim, com o prosseguimento do 
procedimento licitatório. 
 

 

 

 

 

 
CONSTRUTORA DELTA LTDA EPP  
CNPJ Nº: 63.615.173/0001-34 
RG Nº 46980565 SSP/RO 
CPF Nº 622.775.969-49 
 
 

     Porto Velho, 27 de dezembro de 2021. 
 

 


